
NO Y3O -2024-HRIDE
GOBIERNO REGIONAL DE ICA

Hospital Regional de Ica

Resolución Directoral
les, 08deMoo del 2,024

e varo:
El MEMORANDO N*0526-2024-HRI-DE, de fecha 23 de Abridel 2024, emitido por la Dirección Ejecutiva, y demás
actuados que aprueben el contrato excepcional en plaza vacante presupuestada por necesidad de servicio, del
personal profesional yo técnico administrativo; en tanto se lleve a cabo el Concurso Público para cubirlas plazas.
vacantes de acuerdoaley.CONSIDERANDO

Que, el Decreto Supremo N'005-90-PCM, Reglamento de la Carrera Administrativa, establece que el ingresoa la
Administración Pública en la concición de senvidor de carrera o de seruidor contratado para labores de naturaleza
permanente se efectúe obligatoriamente mediante concurso. La incorporación a la Cartera Administrativa, será porel
rivel inicial del grupo osupaciona!
Que, el Aríulo 38 inciso c, del Reglamentode la Ley de Bases de la Carera Admiistratia y de Remuneraciones
del Sector Público, aprobado porelDecreto Suoremo N“008:30-PCM, establece que la contratación de personal para
funciones de carácter lemporal o accisental y cuando sea de duración determinada no require necesariamente de
concursoyla relación concluye al término de lamisma, y no genera derecho de ninguna clase para efectes de la

carrera administrativa

Que,de conformidad al Decreto Legislativo N*275 se prevé la existencia de dos tipos de sanidores: los nombrados y
los contratados, Mientras que los primeros se encuentran comprendidos en la carrera administrativa y se sujetan
íntegramente alas normas que la regulen, los segundos no lo están, pero sí en las disposiciones de dicho disposiivo
en lo que les sea aplicable

Que, según el ar, 48" del Decreto Legisiatvo N*276, en el aspecto remunerativo los servidores contratados llenen
Una remuneración que es fjada en el respecto contrato de acuerdo ala especialidad, funciones y tareas específicas
quese le asignan y no conlleva bonificaciones de ningún po, los beneficios que icho dispositivo establece. En ta
sentido, de lo expuesto se desprende que a los senidores contratados ro les alcanzan determinados derechos y
beneficios que síles correspondenalos servidores de carrera, tales como la asignación porel cumplimiento de 25 y
30 años de senicios, ol subsidio por pastos de sepelio la compensación por tiempo de servicios, entreotros. Elo es
concordante con el artículo 2* el Decreto Legisiativo N*276,

é Que, el art 08 numeral 8, tral) de la Ley N*31953 que aprueta el Presupuesto del Sector Público para el año
Áiscal2024, establece la contratación para el reemplazo por cese, para la suplencia temporal delos senos del sector

£9/ público, o para el ascenso o promoción del personal, en tanto se implemente la Ley 30057, Ley del Servicio Cv, enLLL los casos que corresponda. Enel caso de los reemplazos por cese del personal, este comprende al cese que se
hubiese producido a part del año 2023, debiéndose tomar en cuenta que el ingresoala adminisración se efectia
necesariamente por concurso público de méntos y sujeto los documentos de gestón respectivos, En el caso de
suplencia de personal, una vez fnalzada la labor pora la cual fuo contratada la persona, loscontas respectwos
quedan resueltos automáticamente.



Pág 02

A.

De conformidad cono dispuesto en el Decreto Legislativo N*276 y su Reglamento DS N*005-90.PCM Ley N*31959
que apruebael Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2024 y el Reglamento de Organizacióny Funciones.
del Hospital Regionalde Ica, aprobado por Ordenanza Regional N*001-2012-SORE-CAJPR; estandoa l informado
porel Jefe dela Oficina de Recursos Humanes, ito bueno del Jefedela Oficina Ejecuta de Admiistración, y del
Jefedela Oficina de Asesoria Juídica el Hospital Regional de Ica
SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Contratar excepcionalmente por reemplazo a la. Abog. PERALES ECHEVARRÍA
PATRICIA KATHERINE por el periodo del 01 al 31 de Mayo del 2024, en plaza vacante presupuestada de
ESPECIALISTA ADMINISTRATIVO IV, nivel remunerativo SPA, del servidor Javier Palomino Marañon dejada por
efecto de cese porfalleimiento,

ARTÍCULO SEGUNDO.- PRECISAR que la servidora en mención nopodrá invocar causal alguna para ser nombrada,
quedando a salvo su derecho para postular a plazas permanentes que en su oportunidad se requiera cubrir de
conformidad con los dispositivos legales vigentes,

ARTÍCULO TERCERO. El presente contrato culmina automáticamente ol31 de Mayo del 2024,sin necesidad de
comunicación expresa alguna por parte de la Instución al personal aquí mencionado.

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR la presente Resolución Directoral a la interesada y a las instancias
correspondientes para su conocimiento y demás fmes pertinentes

Regístreso, Comuniquese y Cúmplase


